deficiunt animique; professus grandia turget;
 serpit humi tutus nimium timidusque procellae;
 qui variare cupit rem prodigialiter unam,
 30 delphinum silvis adpingit, fluctibus aprum.

In vitium ducit culpa fuga, si caret arte.
 Aemilium circa ludum faber imus et unguis
 exprimet et mollis imitabitur aere capillos,
 infelix operis summa, quia ponere totum

35 nesciet. Hunc ego me, siquid componere curem,
 non magis esse velim quam naso vivere pravo
 spectandum nigris oculis nigroque capillo.

Sumite materiam vestris, qui scribitis, aequam
 viribus et versate diu quid ferre recusent,
 40 quid valeant umeri. Cui lecta potenter erit res,
 nec facundia deseret hunc, nec lucidus ordo.

32. *Aemilium... ludum*: una scuola per gladiatori. Attorno, botteghe artigiane. 40. *potenter*: secondo le forze di ognuno.

e perde energia e ispirazione;
 uno promette il sublime e finisce nell'enfasi;
 uno è troppo cauto, teme la tempesta,
 e finisce con strisciare per terra;
 chi cerca di variare una cosa semplice
 con elementi di prodigio,
 dipinge un delfino in un bosco,
 un cinghiale nel mare.

La paura di un difetto fa cadere in un vizio,
 se manca l'arte.

L'ultimo degli artigiani,
 intorno alla scuola d'armi di Emilio,
 sa riprodurre nel bronzo le unghie,
 sa imitare la morbidezza dei capelli,
 ma è, nell'insieme dell'opera, cattivo artista,
 perché non sa rappresentare il tutto.

Se pensassi di comporre qualcosa,
 non vorrei essere lui,

come, nella vita, non vorrei essere
 bello per gli occhi neri e i capelli neri,
 e col naso storto.

Voi che scrivete, prendete un argomento
 pari alle vostre forze,
 e valutate bene cosa le vostre spalle
 possono portare e cosa no.

Se uno sceglie l'argomento secondo le forze,
 non gli mancherà né la facondia
 né la chiarezza d'esposizione.

Ordinis haec virtus erit et venus, aut ego fallor,
 ut iam nunc dicat iam nunc debentia dici,
 pleraque differat et praesens in tempus omittat,
 45 hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor.

In verbis etiam tenuis cautusque serendis
 dixeris egregie, notum si callida verbum
 reddiderit iunctura novum. Si forte necesse est
 50 iudiciis monstrare recentibus abdita rerum, et
 fingere cinctutis non exaudita Cethegis
 continget dabiturque licentia sumpta pudenter,
 et nova fictaque nuper habebunt verba fidem, si
 Graeco fonte cadent parce detorta. Quid autem
 Caecilio Plautoque dabit Romanus, ademptum
 55 Vergilio Varioque? Ego cur, adquirere pauca
 si possum, invideor, cum lingua Catonis et Enni